48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

DO NASCIMENTO, Técnico D, matrícula nº 3253929/1, no período de 29
de maio de 2019 a 27 de julho de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em  19  de junho de 2019.

Protocolo: 451511

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0511/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975
e;
Considerando o memorando nº 023/2019 – GDA, de 17.05.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845378/1, para
responder pela Gerência de Documentação e Arquivo, no período de
08.07.2019 a 06.08.2019, na ausência da titular ROSALINA FERREIRA
BRUNINI, matrícula nº 3166007/1 por motivo de Licenç Premio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 01 de
julho de 2019.

PORTARIA Nº 0524/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 034/2019-S-5/DAF, de 01.07.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, JULIA ALVES SIQUEIRA , Ofi cial Administrativo,
matrícula nº 3166929/1, para responder pela Secretaria, da Diretoria de
Administração e Finanças/DAF, deste Instituto, no período de 05.08.2019
a 03.09.2019, na ausência do titular, JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO,
matrícula nº 5324734/5, por motivo de Férias.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 04 de
julho de 2019.

PORTARIA Nº 0525/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 052/2019-S3/DJ, de 07.05.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, Datilógra-
fo, matrícula nº 3168280/1, para responder pela Secretaria da Procura-
doria Jurídica/PJ, deste Instituto, no período de 03.06.2019 a 02.07.2019,
na ausência da titular, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula n º
3170250/1, por motivo de Licença  Premio.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 04 de
julho de 2019.

Protocolo: 451378

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 012/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS, CNPJ/MF n.º
23.259.429/0001-01
ENDEREÇO:  Rodovia Ernesto Acyoli, s/n. Quadra s/n – Quadra 29-A, Lote
03, Loteamento Terras do Bonanza, Bairro: Aparecida, CEP: 68.371-441,
Caixa Postal 153, Altamira – PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de desratização e desinsetização.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 5/7/2019 A 4/7/2020
VALOR GLOBAL:  R$ 3.479,40 (três mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e quarenta centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661
DATA  DA ASSINATURA: 5/7/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 451574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2019 - CONTRATO
Nº: 015/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS  CNPJ:
24.930.315/0001-04

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA  TERCEIRA.
VIGÊNCIA: 10/07/2019 A 09/07/2020 (12 MESES).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA
DE DESPESA: 339037 -  FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA:  05/07/2019  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 451342

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0509/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975,
RESOLVE:   CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão,
 conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3253929/1 Aldenor Gonçalves do Nascimento Ouvidoria 01.08.2019 a 30.08.2019 2018/2019
80845157/1  Antonia Rutinea Ferreira Miranda CMCF 01.08.2019 a 30.08.2019 2018/2019
5942095/1 Aurilene Miranda Nahum GMP 01.07.2019 a 30.07.2019 2018/2019
57211738/1 Brenna Thaise Rufi no Monteiro GEO 01.07.2019 a 30.07.2019 2018/2019
57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna GPAC 15.07.2019 a 13.08.2019 2017/2018
3167984/1 Ciro Souza Goes GGP 12.08.2019 a 10.09.2019 2018/2019
80845159/1 Edilson Batista Dutra GEO 01.08.2019 a 30.08.2019 2018/2019
3168379/1 Fernando José Alves Palheta GRF 14.08.2019 a 12.09.2019 2018/2019
3167305/1 Huguaraci Araujo Dias GEO 15.07.2019 a 13.08.2019 2018/2019
55587481/1 James Dean Soares da Silva CAF 01.07.2019 a 30.07.2019 2018/2019
3166791/1 Jorge da Silva Santos DEAF 01.08.2019 a 30.08.2019 2018/2019
5324734/5 José de Jesus Cunha Azevedo S-5 05.08.2019 a 03.09.2019 2018/2019
3170519/1 Justo Marques da Costa Filho GEO 03.06.2019 a 02.07.2019 2017/2018
3168107/1 Maria Angelina Lima Borges GGP 12.08.2019 a 10.09.2019 2017/2018
327417/2 Maria de Fátima M. Cavada Monteiro SPJ 05.08.2019 a 03.09.2019 2017/2018

57231565/1 Nademir Cunha Sousa GRF 22.07.2019 a 20.08.2019 2018/2019
57191850/2 Raimundo Sabba Guimarães Neto SPA 01.07.2019 a 30.07.2019 2017/2018

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 01
de julho de 2019

Protocolo: 451466
PORTARIA Nº 0492/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2019 – GRF, datado de 17.06.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS
GOMES HENRIQUES, datilógrafa, matricula nº 3167062/1, programadas
para 01.07.2019 a 30.07.2019,  concedida através da PORTARIA Nº
0455/2019, de 06.06.2019 , publicada no DOE nº33.892,de 10.06.2019,
fi cando o referido período para 08.07.2017 a 06.08.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19
de junho de 2019.

Protocolo: 451516

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0486/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 010/2019 - GCQ , datado de 10.06.2019.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 13.06.2019, o
período de gozo de férias, do servidor, ANTONIO MARIA DA COSTA VILA
NOVA ,Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 3166210/1, marcadas para
03.06.2019 a 02.07.2019, concedidas através da PORTARIA Nº 0390/2019
de 10.05.2019, publicada no DOE nº 33.872 de 14.05.2019,fi cando
os 20(vinte )dias restantes do gozo, para um período a ser marcado
posteriormente.
Publique-se.
Brunio Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 19 de
junho de 2019.

Protocolo: 451422
PORTARIA Nº 0513/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 058/19–Geo1,datado de 25.06.2019